AD LECTOREM.

expromptum, unde cotum femel, & fimul, & in una manu habetent, fub
uno ocalorum 1&u.

~ Sedveroin tanta rerum varietate , qui hojus Operis ferieseft con.
texta , habet etiam unde percipiat pius Lector non nihil oble&amenti.
Varietas ipfa quzltionum delctationis eft mater ; quam ut natura in re-
bus eleganti pulchritudine temperavit , fic in libris 4 quocuhque ferip-
tore ;qui Lectoris animum levare , ac faftidiom vitare voluerir, pruden-
ter intermilceri debet. Hacarce attamen (dicam ingenn¢)ufus non fum;
fed Opus ipfum nativa (vatexturi interftinétum varijs materiarom co-
loribus, fi quz eltin hujulmodi diverfitatss gratia, fuo ¢ finuexpromit,
Genere quidﬂm {ub uno Tra&tatus hi omnes concarrunc, at {pecie res
differunt, quz explicantur , & refolvunturin fingulis, foifque modis
edifferuntur. Methodus etenim , etfiutplurimum {ic didafcalica, variat
tamen; interdum eft enim polemicus, alicoties parenzricus, quin etiam

non uno loco encomialticus contextus. -Docrina ,ac refolutio quoque

Operis eft multiplex, utpote ex facra Scripturz authoritatibus , Pa«
trum documentis , Conciliorom canonibus, Pontificum decretis , ex=
emplis Sanftornm', piorum Principum Capitularibus, legibus, prags
macicis, felectifque refolutionibus,tam Poetarum ; quim utrivfque ju-
1is, Civilis; Canonici, ac Regni delibuta. Quibus( ubi congruere via
fumeft ) homanioris , ac veriorisliteratur® oblervationes ad rem con-
ferentes plerzque admilcentur ; adeo ut hc , tametfi rudi ftilo contexs
ta; ex ipfa tramicis diverf(icate toti nihilominus opificio aliquantulam
concilient gratiam 5 fed juffu incitatus relinquendo fextom Tomum
Commentariorum ad Regni Portugalliz Ordinariones fufpenfum,ejuf-
modiexercitationi in hoc tempore tam in die, quim in no&e me appli-
cavi, eo fine ut difcerem primuim, deinde {i qua mihi vila eflent utilia, &
fcitu digna, & breviterrefolvenda, alijsin eo (tudiorum genere nonaded
exercitati§ indicarem. Cura enim mihi femper fuit ad utilia potius
quam ad amcena duci, ant ducere. Quemadmodum enim floribus alij
ad odorem , aut afpeGum tantum, fed apes ad mellifluum , Medici
etiamad fanitatem uruntur 5 apss argumentofz ( vt verbo Ambrofijuti
liceat ) partes , Medicique potitsfalutifernm, quim jucundum confi-
linm tacoi imicari. In materia neceffaria haétenas ferip(i, in qua Leétor
non ameenioriseloquentiz flofculos quareret , {ed lolidz do&rinz re-
periret meros favos. Hoc Opus in eo argumento verfatur, quod etfi
forte nonitararum, & (ingulare quilpiam arbitrabitur, neceffarium ta-
men , & noninutile abnuere non poffic. Rarum fiquidem ac fingulare
Iple ne dixero, fuper quo prifci harum poteftatum cralatores fuis opul-
culis de facrorum Miniftrorom Ecclefiz , & Prazfolom poteftate, ex-
cellentia, jurifdiGione , ac officio, quafi ¢x condiCto differtarunt , ac
plerique neoterici etiam nonnulla obfervarunt ; fed alij confusc ac per-

mixtim,

i

AD LECTOREM

mixtim ,alij figillatim quidem , fed obiter ; & nimis ardie ;ac pleriqae
omnes non adzquate de fingulis, fed de quibufdam d!.llntaxat , parcinfa
que quam par fuiffet meminerunt potius quam feripierunt ex profefo.
Qmmobrtm necefleerat rem totam ab ovo (utaiunt ) inveltigataim ac-
curatiiis exprimere ((ut lluftriffimo Domino meo Archiepifcopo vis
Sam fuit ;) era&ataque exinftituco uno conciliabunt venuftatem,(inon
semovendo prorfus, faltem temperando Letoris tzdio non ulquequa-
queimportunam,. At forfitan prolixioribus hifce colloguijs , mibenig-
nie Leior ; nimis te moror 3 1 cujus tamen gratiam hoc O pusaggreflus,
levandire laboris onere , atque faltidio , pleraque hatenus forté nonita
exaéé obfervata , fparfimhoc toto contextn compendiy , in defenfios
nem jurifdiGionis ordinariz in hiscontroverfijs , & {imilibus annotavi;
minus explicatadilucidavi, pugnantia conciliavi, expendi etiam non-
nulla aliqua novitate accuratills, quz attento examine indigebant. Sed
quidquid attulerim laboris , aut diligentiz, excidiffein quibuldamme 3
recta linea non dubito. I ¢rimen non idcirco tamen, ut reor , vocandus
fum : etfi enim improvidé quicquam fortaffe diGtum alicubi reperire fir,
nullibi tamen maligne , nufquam impi¢. Si quid peccatumame , poft
e¢mendabitur quam monitus fueroimprovifi erroris, Non eft igitur cur
regidiori cenfurd mecumagatur , qui paracus fim grato animo meliores
aliorum fenfus fequi, cim novero ; atque meos non defendere , fed fa-
teri, & elnerelapfus : & fimeinfcioaliquid hic , aut alibi elapfum efi,
quod Catholice Fidei, aut Chriftianz Religionialiquatenus adverfe-
tur, vel ignaro,quod DD, minus probari contingat, id omne indi&um,
non feriptum , & facrofan&z Romanz Ecclefiz cenfurz aut cujulvis
melius fentientis corre&ioni fubje&tum ex debito voveo , & ex animo
volo, Plylliabfint dumtaxat opto (quiinter Chriflianos abefle debent)
nati venena tantlim, i quz funt, unico nocendi animo occulere , per-
vertere, difpungere , deturpare : Palzftinis fimiles, qui filio obedientiz
Ifaacinvidentes , omnes puteos , quos fervi patris ejus Abraham in (o-
Jatiom familiz foderant , obfiraxerunt implentes humo. Sané quz ha-
&enus protuliin lucem Opufeula & Commentaria ed {pe&arunt,ut Ec-
clefiz, Juftitiz, Reipubliczque commodo & ornamento infervirent.
At fuerunt ( perpaucitamen ) meos qui pios conatus nefcio quo livore,
velodioadti, tentarunt inter turbare ; piz , zelofzque mezintentionis
( qua mihiin Domino proficere, & prodefle proximo {emper optavi)
obruere mififunt purosaffeus. Deus, precor, illis ignofcat. Hos non
lﬂjﬁ unquam , neque lzdam , uc fpero: rogatos at velim , uc cim Chri-
fliani fint , & mortales fe effe meminerint , immortales in pe&ore non
hutriant inimicitias, quas abs re conceptas, hattenus apertis indicijs, ex-
quifici{que occafionibus lubentes, volentes prodiderunt ; adverfus quos
ulque modé , mirantibus plerilque, defendere me nolui, ac :tiamm;m